
 

 

 

 

 

Deliberazione N. 316   

 

del 11/04/2014 

 

 

  DELIBERAZIONE 
                        del DIRETTORE GENERALE 

 
Il Direttore Generale di questa Azienda U.L.S.S. n. 10, Dott. Carlo 

Bramezza, nominato con D.P.G.R.V. n. 230 del 29.12.2012, coadiuvato 

dai Direttori Amministrativo, Sanitario, dei Servizi Sociali e della 

Funzione Territoriale, ha adottato in data odierna la presente 

deliberazione costituita da n.__15___ fogli uniti al presente frontespizio. 

 

 OGGETTO 
 
Progetto Mattone Internazionale: emissione di avviso di selezione per 

tirocini a Bruxelles presso le principali Istituzioni europee e organizzazioni 

di Rappresentanza (riservato al personale delle Regioni, Province 

Autonome, ASL e AOU). 
 

 

 

 
Letta, approvata e sottoscritta, 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(dott. Carlo BRAMEZZA) 

f.to dott. Carlo BRAMEZZA 

_________________________________ 

 

 

Per l'acquisizione del parere espresso, come indicato nel 

preambolo della presente deliberazione: 

 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        F.TO DOTT.SSA MICHELA CONTE 

 (dott.ssa  Michela CONTE)    

 

 IL DIRETTORE SANITARIO F.TO DOTT.SSA SIMONA AURELIA BELLOMETTI 

         (dott.ssa Simona Aurelia BELLOMETTI)    

      

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI     F.TO DOTT.SSA MARIA CARLA MIDENA 

E DELLA FUNZIONE TERRITORIALE                            

(dott.ssa Maria Carla MIDENA) 

 

 

ASSEGNAZIONE 

     

     

     

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il provvedimento verrà pubblicato 

all'albo on line di questa U.L.S.S. 

dal giorno: 

 
05.05.2014 

per 15 giorni consecutivi 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UOC 

AFFARI GENERALI E LEGALI 

Dott. Andrea Del Negro 

 

 

REGISTRAZIONE CONTABILE 

 

    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Non prevista per il presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’U.O.C. Economico Finanziario 

attesta la corretta imputazione 

contabile: 

 
IL DIRETTORE DELL’UOC 

Dott.ssa Silena Tadiotto 



 

Pagina 2 di 6  DDG 316 del 11/04/2014 

 

Progetto Mattone Internazionale: emissione di avviso di selezione per tirocini a Bruxelles presso le principali Istituzioni 

europee e organizzazioni di Rappresentanza (riservato al personale delle Regioni, Province Autonome, ASL e AOU). 

 

Progetto Mattone Internazionale: emissione di avviso di selezione per tirocini a Bruxelles presso le 

principali Istituzioni europee e organizzazioni di Rappresentanza (riservato al personale delle Regioni, 

Province Autonome, ASL e AOU). 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA  

AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del direttore generale n. 180 del 16.06.2010, l’azienda ha disposto, tra l’altro: 

 di recepire la disposizione adottata dalla regione Veneto con la deliberazione della giunta regionale n. 

4272 del 29 dicembre 2009 intitolata "progetto mattone internazionale delibera della giunta regionale 

n. 186 del 29.01.2008. Impegno di spesa" con la quale si è proceduto, fra l'altro, ad incaricare la 

segreteria regionale sanità e sociale - unità complessa per le relazioni socio sanitarie, dell'attuazione del 

progetto mattone internazionale, da realizzarsi, per quanto attiene alla gestione amministrativa, d'intesa 

con l'azienda u.l.s.s. n. 10 Veneto Orientale; 

 di dare atto che con decreto segretario regionale n. 137 del 30/12/2009 e successiva delibera della 

giunta regionale n. 211 del 03/02/2010 è stata approvata e recepita la convenzione fra la regione 

Veneto e l'azienda u.l.s.s. n. 10 Veneto Orientale,  per la realizzazione amministrativa del progetto; 

 di dare atto della durata biennale del progetto "mattone internazionale",con decorrenza 

dall’01.01.2010, con possibilità di proroga di un anno; 

 

- nella relazione sintetica del luglio 2010 sullo stato del progetto stilata dal ministero della salute, viene dato 

atto dell’opportunità, in considerazione della complessità delle proposte operative contenute nel progetto, 

che la durata dello stesso venga estesa sino al 31.12.2012; 

 

- con decreto del ministero della salute - dipartimento della prevenzione e della comunicazione – direzione 

generale per i rapporti con l’unione europea e per i rapporti internazionali del 21.12.2010, è stato costituito 

il gruppo di coordinamento generale (cfr. in proposito delibera del direttore generale n. 180/10) del 

progetto mattone internazionale, con conseguente definizione dei compiti, della durata e del 

funzionamento del medesimo; 

 

Nella seduta del 20.12.2011 il gruppo di coordinamento generale del progetto ha deliberato la proroga 

della scadenza del progetto al 31.12.2013 con conseguente ripartizione del budget di progetto in ragione del 

nuovo arco temporale; conseguentemente, la giunta regionale, con deliberazione n. 2623 del 18.12.2012, ha 

disposto la proroga della convenzione con l’azienda di cui alla citata d.g.r. 211/2010. 

 

Nella seduta del 31.05.2013 il gruppo di coordinamento generale del progetto ha deliberato la ulteriore 

proroga della scadenza del progetto al 30.06.2015 inviando la comunicazione di detta deliberazione al CIPE 

contestualmente alla relazione relativa al consuntivo del II° semestre 2012. 

 
In ragione delle determinazioni assunte a livello ministeriale, la regione Veneto, con deliberazione n. 

2778 del 30.12.2013, ha disposto la proroga, sino al 30.06.2015, della convenzione di cui alla delibera della 

giunta regionale n. 211 del 03.02.2010. 

 

Conseguentemente, l’azienda, con deliberazione n. 1012 del 31.12.2013, ha preso atto della 

deliberazione n. 2778 del 30.12.2013, dando atto quindi della proroga al 31.12.2015 della scadenza del progetto 

mattone internazionale. 

 

Come riportato nel verbale del 19.12.2013 del gruppo di coordinamento generale, è stata stabilita 

l’approvazione del budget preventivo di euro 180.000,00 per le attività relative al pilastro 5 

”internazionalizzazione dei sistemi sanitari: tirocini formativi a Bruxelles presso le principali Istituzioni 

europee e organizzazioni di Rappresentanza (riservato al personale delle Regioni, Province Autonome, ASL e 



 

Pagina 3 di 6  DDG 316 del 11/04/2014 

 

Progetto Mattone Internazionale: emissione di avviso di selezione per tirocini a Bruxelles presso le principali Istituzioni 

europee e organizzazioni di Rappresentanza (riservato al personale delle Regioni, Province Autonome, ASL e AOU). 

AOU)” e conseguente conferma del contenuto dell’Avviso inerente le modalità di presentazione delle 

candidature. 

 

Il contenuto dell’iniziativa è finalizzato ad istituire n. 21 tirocini formativi da espletarsi presso le 

principali Istituzioni Europee a Bruxelles della durata massima di 3 mesi. Il tirocinio, tra l’altro, ha lo scopo di: 

 consentire ai tirocinanti di acquisire un'esperienza diretta e di conoscere il lavoro quotidiano dei 

dipartimenti e servizi delle principali Istituzioni europee; 

 trasmettere nozioni pratiche sul funzionamento delle Istituzioni comunitarie; 

 permettere di approfondire tematiche di rilevanza comunitaria d’interesse nazionale/regionale/locale; 

 conoscere da vicino i meccanismi della politica dell’Unione Europea; 

 evidenziare i rapporti delle Amministrazioni nazionali/regionali/locali con le istituzioni comunitarie e 

le problematiche connesse; 

 supportare le iniziative promosse dalla Presidenza Italiana del Consiglio dell’Unione Europea nel 

secondo semestre del 2014. 

 

Ritenuto, pertanto, di dare seguito all’emissione dell’avviso inerente le modalità di presentazione e 

valutazione delle proposte da parte delle amministrazioni destinatarie nei termini riportati nella documentazione 

predisposta a tal fine dallo staff costituito per la realizzazione del progetto mattone. 

 

Dato atto che la documentazione inerente il presente Avviso, che viene allegata al presente 

provvedimento e che ne costituisce parte integrante e contestuale, è la seguente: 

1. Avviso: selezione per tirocini a Bruxelles presso le principali Istituzioni europee e organizzazioni di 

Rappresentanza ((riservato al personale delle Regioni, Province Autonome, ASL e AOU); 

2. Allegato A: fac-simile lettera di presentazione candidatura; 

3. Allegato B: fac-simile progetto formativo. 

 

Dato atto che il sopraindicato costo è stato programmato, rispettivamente, per la parte di competenza 

dell’anno 2014, nel conto economico preventivo e che, relativamente al futuro esercizio 2015, sarà 

programmato nel conto economico preventivo dell’esercizio di riferimento; 

 

Preso atto che il costo sopraindicato è finanziato con contributo vincolato relativo all’effettuazione del 

Progetto Mattone Internazionale, così come previsto nella deliberazione della giunta regionale del Veneto n. 

4272/09; 

  

Attestata l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla compatibilità con la normativa 

vigente e con ogni altra disposizione regolante la materia; 

 

Attestate la regolarità e la legittimità del provvedimento; 

 

Viste le disposizioni concernenti i compiti della direzione generale e i compiti della direzione operativa 

nell'azienda, approvate con deliberazione del direttore generale n. 1915 del 15 dicembre 1998, e successive 

modifiche ed integrazioni, ultima delle quali la deliberazione n. 55 del 6 marzo 2013; 

 

Ritenuto pertanto di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione del direttore generale; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Esaminata la questione e ritenuto di condividere le argomentazioni e le considerazioni prospettate; 

 

Visto l'art. 1 comma 34 bis della legge n. 662 del 23/12/1996; 

 

Visto l'art. 3 del decreto legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto l'art. 19 del decreto legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

Pagina 4 di 6  DDG 316 del 11/04/2014 

 

Progetto Mattone Internazionale: emissione di avviso di selezione per tirocini a Bruxelles presso le principali Istituzioni 

europee e organizzazioni di Rappresentanza (riservato al personale delle Regioni, Province Autonome, ASL e AOU). 

 

Viste le leggi regionali n. 55 e  n. 56, del 14.09.1994 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il decreto del ministro della salute del 19.04.2007;  

 

Visto il decreto del ministro della salute del 21.12.2010;  

 

Vista la delibera CIPE n. 99/2008;  

 

Vista la delibera della giunta regionale n. 186/08; 

 

Vista la delibera della giunta regionale n. 1094/08; 

 

Vista la delibera della giunta regionale n. 4272/09; 

 

Vista la delibera della giunta regionale n. 2623/12; 

 

Vista la delibera di giunta regionale n. 2778 del 30.12.2013;  

 

Visto il decreto segretario regionale n. 137 del 30/12/2009 e successiva delibera della giunta regionale 

n. 211/10;  

 

Vista la delibera del direttore generale n. 180 del 16.06.2010; 

 

Vista la delibera del direttore generale n. 92 del 29.03.2011; 

 

Vista la delibera del direttore generale n. 475 del 27.12.2012; 

 

Vista la delibera del direttore generale n. 1012 del 31.12.2013; 

 

Visto l’atto aziendale adottato con delibera del direttore generale n. 247 del 24 marzo 2014; 

 

Viste le disposizioni concernenti i compiti della direzione generale e i compiti della direzione operativa 

nell'azienda, approvate con deliberazione del direttore generale n. 1915 del 15 dicembre 1998, e successive 

modifiche ed integrazioni, ultima delle quali la deliberazione n. 55 del 6 marzo 2013; 

 

Visto che il direttore proponente ha attestato la regolare istruttoria, nonché la regolarità e la legittimità 

del provvedimento; 

 

Sentito, per quanto di competenza, il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore 

sanitario e del direttore dei servizi sociali e della funzione territoriale; 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

all’emissione dell’Avviso inerente le modalità di presentazione e valutazione delle candidature di tirocini 

da parte delle Regioni, Province Autonome, ASL e AOU secondo la documentazione predisposta a tal fine 

dalla unità di staff costituita per la realizzazione del progetto mattone; 

 

2. di dare atto che la documentazione inerente il presente avviso, che viene allegata al presente  

provvedimento e che ne costituisce parte integrante e contestuale, è la seguente: 

 

- Avviso: selezione per tirocini a Bruxelles presso le principali Istituzioni europee e organizzazioni di 

Rappresentanza ((riservato al personale delle Regioni, Province Autonome, ASL e AOU); 

- Allegato A: fac-simile lettera di presentazione candidatura. 

- Allegato B: fac-simile progetto formativo. 



 

Pagina 5 di 6  DDG 316 del 11/04/2014 

 

Progetto Mattone Internazionale: emissione di avviso di selezione per tirocini a Bruxelles presso le principali Istituzioni 

europee e organizzazioni di Rappresentanza (riservato al personale delle Regioni, Province Autonome, ASL e AOU). 

 

3. di dare atto che dal budget preventivo approvato nella seduta del 19 dicembre 2013 del gruppo di 

coordinamento generale risulta l’assegnazione delle risorse di competenza destinate all’Avviso di 

selezione per tirocini a Bruxelles presso le principali Istituzioni europee e organizzazioni di 

Rappresentanza (riservato al personale delle Regioni, Province Autonome, ASL e AOU) pari all’importo 

di euro 180.000,00=i.v.a. inclusa;  

 

4. di dare atto che la quantificazione del costo programmato a carico dell’ulss n. 10, ammonta a € 

180.000,00=, i.v.a. inclusa, fino ad esaurimento del fondo e non oltre la data di chiusura del progetto; 

 

5. di dare atto che il sopraindicato costo è stato programmato, rispettivamente, per la parte di competenza 

dell’anno 2014, nel conto economico preventivo e che ,relativamente al futuro esercizio 2015, sarà 

programmato nel conto economico preventivo dell’esercizio di riferimento; 

 

6. di dare atto che il costo sopraindicato è finanziato con contributo vincolato relativo all’effettuazione del 

Progetto Mattone Internazionale, così come previsto nella deliberazione della giunta regionale del Veneto 

n. 4272/09; 

 

7. di dare atto che la u.o.c. affari generali e legali e l’unità di staff del progetto mattone internazionale sono 

competenti per l’esecuzione del presente provvedimento, inclusa l’adozione di provvedimenti conseguenti 

e l’eventuale sottoscrizione di atti; 

 

8. di dare atto che, nei termini previsti dalla delibera del direttore generale n. 180 del 16 giugno 2010, il 

responsabile del presente procedimento è il dott. Andrea Del Negro, direttore dell’u.o.s. affari generali e 

legali; 

 

9. di precisare che il costo programmato viene contabilizzato nel documento di controllo aziendale come 

segue: 

 

ANNO 
CONTO 

CO.GEN. 
AREA IMPORTO 

NUMERO 

REGISTRAZIONE 

2014 YD01010000 San. €. 120.000,00 14PG0344 

2015 YD01010000 San. €. 60.000,00  

 



 Progetto Mattone Internazionale: emissione di avviso di selezione per tirocini a Bruxelles presso le principali Istituzioni europee e 

organizzazioni di Rappresentanza (riservato al personale delle Regioni, Province Autonome, ASL e AOU). 

 

 

Elenco delle assegnazioni 

 

Per gli adempimenti di competenza: 

 
 

 

Affari Generali e Legali aaggll@ulss10.veneto.it 

Economico Finanziario servizio.ecofin@ulss10.veneto.it 

Controllo di Gestione controllo.gestione@ulss10.veneto.it 

Direzione Amministrativa direzione.amministrativa@ulss10.veneto.it 

Direzione Generale direttore.generale@ulss10.veneto.it 

Direzione Sanitaria direttore.sanitario@ulss10.veneto.it 

Direzione dei Servizi Sociali e della Funzione Territoriale 

direzione.servizisociali@ulss10.veneto.it 

Risorse Umane servizio.personale@ulss10.veneto.it 

Progetto Mattone progettomattoneinternazionale@ulss10.veneto.it 

 
 

 
 


